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paežiu; jei lietuvei pasidavė polonizacijai, tai ne tiktai len­
kus kaltinti galime, ale ir tuos isz musu brolu, kurie nei sa_ 
węa nei lietuvystės apgynėjeis būti nenorėjoj Werkti už 
pereitus grėkus ir ant j u rugoti szendien jau ne czėsas, nes 
mislyti reikia apie ateituvę, verksmai ir skundai jos nepa* 
taisys. Skundai ant lenku už tai, kad lietuvei szendien ne- 
silygina kulturiszkai su aplinkineis, butu neteisingi, nėsgi 
toks pasikėlimas rankose paežiu lietuviu gulėjo, taipogi ir 
suvienyjimas Lietuvos su lenkais ne per praliejimu kraujo 
arba užgrėbimę pastojo, bet su vale paežiu lietuviu; jeigu 
rugoti czion, tai labiaus pritiktu ant ponu Lietuvos, kurie 
lietuvystės apgynėjeis būti nemokėjo. Kelei, kokeis mės 
vaikezoziojome senovėje, szendien gali mums tiktai pa­
veiksiu būti, o dėl rugojimo jau czėsas perėjo; szendien 
matydami, kur tais keleis vaikszcziodami nuėjome, galime 
tiktai sergėtiesi, idant eidami tolaus i toki pat padėjimę ne- 
papultumėme, ale czion nematome labai, idant sergėtumėsi 
senovės paklydimu^JPriesz metimę keiksmo ant allianso su 
lenkais, pakiauskiame pirma, ar be to allianso buvesis lie­
tuviu butu geresnis buvęs? Be allianso gal szendien nei to 
sumažinto žiupsnio lietuviu tikrųjų nelikę!) priesz alliansę

Ko MUMS BEJKIA.

[Tęsa.]
Kožnas žmogus kur norint gyvendamas tarp savo kai­

mynu ir susėdu randa draugus ir nedraugus: vieni reikalo 
tt ligos czėse nesza jam pagelbę kaip įmanydami, kiti vėl 
Renaud ę jo rengiasi visada’dėl savęs sunaudoti; prie vienu 
visada artintiesi reikia, o no kitu sergėtiesi ir tolintiesi. To­
ld apsielgimę paliepia netiktai matymas žmogaus, ale ir tik­
ras jo reikalas, nes nedraugu visada reikia bijotiesi, idant 
jie iszkadę nepadarytu. Kaip kožnas žmogus, taip ir tau­
tos ir gaivalai turi savo draugus ir nedraugus su iszžiodin- 
tais nasrais dėl praryjimo ar tai dvasisžko ar tai turtiszko. 
Tauta norinti sau ilgę gyvenimę pelnyti turi gerai žiūrėti in 
tuos, kuriu padėjimas reikalauja būti ju draugais, ir i tuos, 
kurie praryti galėtu. Lietuvei savo tėvynėje turi artimiau- 
seis susėdais: rusus, wokieezius, lenkus ir latvius su balta­
rusėm. Kas isz tu kaimynu galėtu būti musu draugu arba 
neprietelu, peržiūrėsime apsiėjimę tu kaimynu ir ju'reika- 
lus. Skaitydami lietuviszkus laikraszorius arba ir korespon 
dencijas nežinome kokiu lietuviu rusiszkuose laikraszcziuo- 
se galėtu kožnas mislyti, kad rokundos musu yra didžiausios žiamaiezei buvo rankose vokieoziu kryžioku, kurie kaip 
su lenkais. ^JElokundas su lenkais ir piktybes, kokias noju 
lietuvei nesziojo, iszreiszkia jau tiktai istorija. Priespauda 
lenku paeina daugiaus no susilenkinusiu ponu, o ne tiktai no 
tikru lenku. Lietuva savo pereituvėje suvienyta buvo su
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moka svetimus gaivalus naikinti parodo isznaikinimas prū­
soku ir daug slaviszku gaivalu. Pasilikusi dalis Lietuvos 
buvo sudėta dauginus isz rusiszko gaivalo ne kaip lietuviu; 
czion su ortodoksiszku tikėjimu, kurs platintiesi pradėjo ir 

lenkais porsoniszka unija, ale administraciją turėjo savo pagoniszkoje dalyje tarp lietuviu, buwo atvertas kelas dėl
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rusifikacijos. Pradžia dėl jos padaryta buvo paežiu kurdu- negali.
gaikszcziu Lietuvos, kurie iwedė baitagudiszkęję kulbę sa- Baltarusei ir mažarusei kaip ant musu, taip ir mės ant
wo kancelarijose dėl valstijos dalyku. Didžiamjam Wytau- ju rugoti lygei nerastumėme už kę; ir szendien kaip mės, 
tui jaugi nėks gilos polytikiszkos iszminties užginti negali, taip ir jie lygei prispausti, nors tiktai tie, kurie geidžia sa*
o jei jisai olliansę priėmė, turi būti kitokio iszėjimo nerado. wo tautystę užlaikyti. Nors jie yra su sawo ponais vieno’ 
Padonystė ponui arba baudžiava ūkininku galėjo būti ne-ltikėjimo, ir kaip tie ponai nori, irgentiszko paėjimo, vienok 
teisinga, ale ji ir užlaikė lietuvystę, laikydama tamsybėje, už tai kad jie myli savo brangię kalbę, tie ponai broleiju
be apszvietimo baudžiauninkus. Nėra to pikto, kuris ne­
galėtu būti ant gero apverstas.j Be baudžiavos szendien 
tiktai vardas lietuviu butu pasilikęs, taip kaip prūsoku, 
nės matome, kad apszviestesni lietuvei lenkais pastojo,

lygei nekenezia, skunsdami juos neprieteleis valstijos.
f Tarp latviu, baltrusiu ir mažarusiu szioje gadynėje ir 

norėdami su jeis vaidytiesi, negalėtumėme tikros priežas­
ties iszrasti. Kaip szios tautos ar gaivalai tarp lietuviu.

nors moksląvietės ne lenkiszkos, ale lotyniszkos anoje ga- taip jau įsipainioję yra žydai. Priimti senovėje i nakvynę 
dynėje buvo. Baudžiava savo czėse netiktai Lietuvoje irlszendien jie nemeilingai apgrobia tuos, kurie jiems kada tai 
lenkuose buvo, bet visur ir tarp augsztai kulturiszku tautuldavė nakvynę kelonėje^ Nerodo jie didelės meilės lietu- 
vakariniu. Gimė ji isz to, kad žiamė būdama rankose val-lviams. ale ir lietu vei, nors ne ūkininkai, per amžius jųjų 
džiu dalinama buvo dideleis plotais tarnams valdžios, kuricltarp musu sveeziawimo taipjau nemeile mokėjo sweeziams 
savo spėkomis apdirbti jos negalėjo, bet gauta dovana da'gsavo. Turėdami uždarytus kitus kėlus tiktai isz prekybos 
linosi su tais, kurie jos neturėjo ir neturėjo galėjimo nusi-|sawę maitinti galėjo ir suprantama bus, kad isz to lauko 
pirkti, o už apturėtę plotę dirbti turėjo ir ant lauko davikojdidžiausię pelnę sau naudoti norėjo. Pažiūrėję i žydeliu 
Skaitlus darbdieniu už tę žiamę, lyginant prie rzios dionosĮPrftncuzijos, Anglijos ar Italijos, ten juos randame tikrais 
užmokesnio už dienę, taip didelu procentu, koki dabarlwaikais žiemes, kurię apsėdo; teisybė, kad ten ju mažiaus 
tankai reikia mokėti žydui už paskolytus piningus. Taipgily ra, ale tie, kurie no senu czėsu ten pasiliko, szendien yra 
negalime užmirszti, kad tie ponai tankei savo piningaisĮtikri prancūzai, anglai ar italai. Kad pas mus kitaip yra, 
laikė ir moksiavietes su parapijomis. Ėmė jie teisybė mo-|tai ir j u pereitu vė czion kitokia buVo: valdžia valstijos 
kesezius, ale ne taip sunkius lyginant su szios gadynesidavė jiems apėkę, bet nedaleidė būti lygeis sunarna sawo 
mokesezeis dėl reikalu veisti j os, isz kuriu mės naudos sauĮbjip, kaip szendien su lietuveis apsieina valdžios rusu, 
neturime. Kas atsitiko pas mus po 1863 m., lenkai už tajKydai apgrobia lietuvius teisybė, ale dėlto kad lietuvei duo- 
atsakinėti negali, nės dabar ne jie prispaudimę daro. Jejldasi apgrobti, kad ginti savo turtus iszmintingoi nemoka; 
szedien mės keneziame už kaltes lenku, tai kaltinti prigulė-lkodėl tie patys žydai vokiecziu taip apglobti negali? Kad 
tu neteisingę sudžię. Lenkai neturėdami savo rankosfclQeflPK1‘°l)tu žydai, tai apgrobtu kiti; ,,ku!ak” Rusijoje dar 
valdžios, nors labiausei musu nekęstu, prispaudimais ap.lpiktesnis ir negailingesnis yra už žydę j Ginkimėsi iszmin- 
dalinėti negali. Apieju neužkentimę galėtumėme rasti j uĮtiūgei no apeziuopimo, iszmokkiame patys savo reikalus 
laikraszcziuose, ule juose jei nerandamo meilės, nės ir musulfttlikti, tęsyk žydai ir apgaudinėti mus negalės; kada jiems 
laikraszczei didelės jiems lygei nerodo, ale nerandame, btll'timsime dirvę dėl prigaudinėjimo, turės ar keitiesi no mus 
mažo iszėmimo, ir nemeilės. Nei vokieczei nei rusai ežiai- zahn, ar naudingais darbininkais pastoti. T. b. 
didesnes meilės mums ir nerodo. L_Wiena tiktai maža prie-l 
žastis vaido su jeis iszeina isz to, kad jie atmindami vieny-l . am^0B m°ksiai ir draugija.
bę Lietuvos senovėje, lenkiszkę kulturę tarp bajoru, iri f' [Tęsa.]
mus.nori laikyti užlenkusį Ozion iszreiszkus teisybę, kadi . Jau rodytiesi galėtu, jog mės atsiekėme tolybes, kokias 
mės esame lietuveis, lenkais būti nenorime, kad mylimel^ gay žmogaus protas, bet liko dar didesni daigtai. Nju- 
savo tautystę, taip kaip lenkai savo, mylime savo kalbę,Eonas (Nevton) atrado istatymę, pagal kuri nusiduoda visi 
norime ję pakelti, taip kaip jie sevęję, sutverti saviszkęlj^atėjimai visatos. Njutonas gimė 16*12 m. ir baigė uniwer- 
kulturę, o lenkams reikėtų tiktai tę teisybę suprasti. Kito-Isjtėtę 1667 m. Kembridže Anglijoje. Jou 1666 m. parvažia- 
kios priežasties zioje valandoje musu tėvynėje būti negali.Įvęs i namus kad syki sėdėjo po medžio ir pamatė obuolį nu- 
Amerikoje mažumę kitaip yra. Czia lenkai nenori pripažintilįrįntant no obelos, jis isimislyjo, dėlko gi obuolis žiamyn 
lietuviams tiesos pasikėlimo dėl kėlu priežaseziu: vienakadlkrinta? Jis pasisakė: dėlto kad žiamė ji pritraukia. Jeigu' 
lietuvininkams atsitaisant lenkiszkos bažnyozios prasitusz-ltaip, dėlko gi tuomet žiamė negalėtu pritraukti prie savęs 
tins o lietuviszkos bažnyežios ir mokslavietės ims dygti,Imėnesi, taip kad jis apie ję sukdamasi laikytuosi ažuot kę 
antra vadovais lenku ar tai ju draugystėse ar iszkilmėse arEjitu wis tolyn ir tolyn tiesiose linijose? O tolaus einant, dėl- 
kur kitur yra tankiausei žydai ir lietuvei, kurie paskutineilkogi saulė negalėtu pritrenkti žiamę ir mėnesi ir plonėtas, ■? 
žinoma atgyjant Lietuvai pradeda rupintiesi apie atkėlimęlįr tokiu budu jas spirtu tekėti aplink saulę kaipo viduri, lyg' 
garbės, vienybės ir turtu savo tautos. Prieg tam lenkiszkulkad nelyginant jos butu prilaikomos nematomomis pojiegos 
laikroszcziu Amerikoje interesas stoja priesz gaivinimę Lie-I virvėmis? Njutonas jautė, jog spėka svyravimo arba gra* 
tuvos ir jos rasztu, nės lenku rasztoi tuomet rastu dauglvitacijos liepia mėnesiui tekėti aplink žiamę, o planetoms '■ 
mažiaus pirkėju. O ir tai jau lenkams skaudu yra, kad julaplink saulę. Ir jis tuojau darė matėmatikisžka aprokavimę. 
pullpas akyse amerikonu susimažins ir atsitraukus lietuvi-lkurs pasirodė neatpuolancziu dėlto, kad tuomet žiemės ap" ' 
ninkame, kurie lenku garbę sergėjo ir prie szendieniszkojolymisnebuvo geraižinomas. Bet kad 1682 m. prancūzas Pi 
nusižengimo lenku, prastos paskutinę kibirkszti paguodo-lcart tikrai aprokavo žiemės apymi, Njutonas atnaujino sa*' 
nės. Dėltogi tai mums ir nedyvai, kad Amerikoje lenkailvo rokundę ir atrado, kad pritraukimas žiemės visai atpuoj j 
pasjucziausei užpuldinėja ant gaivintoju lietuvybės, nesi-lla su krutėjimu mėnesio, ir dabar jis žinojosi atradęs istaty. 
gaįlėdami ant ju gaivu iszpilti bjauriausias paplavas. Czialmę, kurs valdo krutėjimus dangiszkuju gumulu. Patyręs 
lenkai turėtu atminti, kad už piktę užmokesni lietuvei ne-ltai Njutonas įstengė aprokuoti, kiek saulė pritraukia pienė- ; 
visuomet gali ir galės geru mokėti. gtę, kada ji yra arti, ir kiek, kada ji yra toli, riedėdama sawof

Musu broleilatvei nėkada mums neko pikto nepadarė,leUipsiszkame kelyje; ir jis rado, kad ant kiek ketvirtis to 
taip pat ir jiems lietuvei, ozion nei jokio nesutikimo butieBumo pasididino, ant tiek pritraukimas pasimažina, kitaip
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sakant: pritraukimas wis ir vis mažinasi aprokuojamoje 
ikaitlinejo, kuomi tolaus eini no gumulo, kurs traukia, O 
inoksliszkai tas įstatymas taip yra iszreiszkiamas: pritrauki­
mas kietojasi atžagarei kaip ketvirtis tolumo. Judėjimus 
Bangiszku gumulu Njutonas aprokawo snpagelba „metodos 
flaksiju”, differencijaliszkos rokundos, ir parode, kad jeigu 
mės gerai žinome padėjimę ir apymi visu gumulu pritrau- 
Mancziu planėtę, įstatymas s vyravimo paaiszkina ir linkmę 
jos krutėjimu.

Tę savo didelę idėję Njutonas sudėjo i rasztę „Princi­
ple” ir apgarsino 1687 m. Sunku yra duoti supratimu apie 
iazkilmingumę Njutono iszradinio, gal tai bus aiszkiaus, 
kada pridursiu tulus daigtus jo paaiszkintus su pagelba spė­
kos arba pajiegos svyravimo;

1., Jis iszguldė įstatymus krutėjimo, kuriuos Galilcj 
pastebėjo per patyrimu, ir parodė, jog spėka svyravimo yni 
priežastimi sunkumo gumulu ir paženklina, kada jijė susi­
krauna su kitais Įstatymais, skaitlinę rodanozię ju puoli ir 
kėlę, koki padaro.

!!., Jis aprokavo veislini sunkumę planetų, dėl pa­
veikslo parodydamas, jog medega, iszkurios susideda Sa­
turnas, yra 9syk lengvesnė ne kad medega muša žiamės.

3. Jis parodė, kad pritraukimas yra kaltas pasikėlimo 
' ir nupludimo vandens marėse, taip pat yra su stovinozeis 
ir tekanczeis vandenimis.

4. Jis parodė, kad žiemė negali būti visai skritulu, ir 
į.iprokavo jos pastorčjimę prie lygintojo, o suploksztėjimę 
žemgalyje ir pietugalyje.

5. Jis iszaiszkino priežasti „precessijos sulyginimo die. 
ims su naktimi”, kę jau buvo graikas Hipparchas pastebė­
jęs. Žinote juk tai, kad musu žiamė yra pas lygintoją pri­
traukiama saulės, mėnesio ir plonėtu; už tai jos žiemgalis ir 
berodo tiesiok i polorinę arba žiamgalinę žvaigždę, o padaro 
mažę skritulėli ant dangaus, taip kad polarinė žvaigždė pa- 
rilieka viduryje. Žiemgalis rieda labai pamažu, ir tik per 

' 21.000 metu jis aptreso aplink tę skritulį. Jeigu to nebutu, 
i tai saulė visu met įgeltu i tę pati daigtę žieminės orbitos 
ttba žiemės kelo aplink saulę; o veiklumas ano judėjimo yr 
— atitrauktidygintoję mažumę i užpakali, taip kad vietos, 
biriose ekliptika ir lygintojas vienas kitę perpjauja, 50% 

' ukundu persikels tolyn i vakarus kožnę metę, ir tokiu bu- 
i iu sulyginimas dienos su naktimi apeina aplink orbitę nog 
lytu i vakarus per 21.000 metu.

K' 6. Jis negana to, kad parodė, dėlko plonėtos rieda el- 
lipsose, kuomet linija suvienyjanti saulę ir planėtę per- 
•kreja lygias platumas lygiuose laikuose; bet jis aprokavo 
tame riedėjime daug nepaprastu krutėjimu, paeinanoziu isz 

j hwytarpinio ju pritraukimo, ir tuomi parodė, kad svyrąs 
* irimas iszgul'do netik paprastus įstatymus, bet ir pasirodan- 
Į Orius iszsiskyrimus.

7. Isz visu gumulu wuodeguotos žvaigždės rodosi yra 
ie aprascziausi, o Njutonas aprokavo, kad jos bene tiktai 

5riedaipatingoje kreivoje linijoje, vadinamoj parabola, irgi 
vėlesni aprokavimai parodė, kad tąja teorija gana gerai isz- 
liguldo krutėjimai visu kometų, atskyrus nedaug riedanoziu 
ellipsose, kaip kad daro plonėtos, ir sugryžtancziu perijo- 
diszkai..

Tie tai ir kiti klausimai apie visata iszsiguldo veiklybe 
(Vyravimo. Kepleris iszrado stovius ir paženklintus ista- 
tymus, kurie valdo visatę; o Njutonas parodė, kad vienas 
įstatymas anuos visus iszguldo. Jis parodė, kaip vienas 
gamtiszkos spėkos apsireiszkimas isztenka dėl valdymo su- 

jkrauoziausiu o vėl ir prasoziausiu krutėjimu musu sistemos 
(Njutonas mirė 1727 m.

Wibhs nūs žingis i prieszaki no

vo darbas XVII amžio. Darbas prasidėjo, kaip matėme, 
no prastu atsitikimu, kada Galilei pamatė gumulus esant 
danguje ankscziaus nepastebėtus, ir darbas pasibaigė iszra- 
dimu gražiu įstatymu, apie kuriuos sznekėjome. T. b,

ZINDAWYSTA

arba straipsnelis raszto isz latuvis^kp dpju isztrauk- 
tas isz lenkiszkai suroszytu Jokimo Lelevelp ‘Dzieje

Litvy i Rusi' kningelu.
[Tęsa.) Didžiūnai prisistengime nutremti, Szale tokio 

daugumo prastumtu sunkenybių, aplenkiant taip ilgę su- 
artinimę ir sulyginimę dvieju žiamiu, užbaigimas vieny­
stės Lenkijos su Lietuva iki pat galo pasirodė labai sunkiu. 
Wienybė ta no szimto asztuoniudoszimties metu apsakyta 
laikė gentes po valdžia vienos giminės, szale nenoru irgi 
vaidu, pripratino juos abipusiszkai ir brolino. Persikrau- 
stinėjo Latuvon daugybė larikiszkos szlėktos; Latuva ipa- 
ozei rupestingumu Zygmanto Augusto atmesdino prisavintę 
rusėniszkęji liežuvi, o lankiszkęji savinos! ir priimdinėjo. 
Su kalba platinosi ir lankiszki paproczei ir budai Per toki 
Lenkijos persvarę sęlydoje su ja besitveriantysis latuv-ru- 
sėniszkose žiemėse szlėktiszkasis stonas matė augant savo 
svabadas, su kuriomis turėjo lautięsi lennikystė priesz ga­
linguosius ponus arba virszininkus. Apturėjo už tai Latu­
va nesyki szelpianozios pagelbės no lanku atmuszime pa- 
szalinio neprietelaus, kuris darėsi galingu ir didės jau pa- 
trotkas iszprovyjo, onaujei pamuszimu Polocko tolimesniu 
Įsibrovimu grasino. Sustiprėjo pageidavimai iszloikymo 
ryszio vienybės ir sulaukimo abelno susiliejimo. Bet gen- 
tės pneszakyje stovėjo galingi ponai, virszininkystę kufli- 
gaiksztystės sudedantiejię. Lygybė szlėktiszkoji titulu kti- ■ 
ningaiksztiszku neapkentė; lankiszkas senatas tėvoniszku 
senatorių neturėjo, o ežia prie unijos kniazei isz latuvisžko 
senato neatbūtinai atsitraukti turėjo, o ir ponai didžiuliai 
isz prakilniųjų giminiu sumažinti bus ir panėkinti ar nužia- 
minti. Tie patys gi golingiejie ponai nenoromis žiurėjo imt 
sumažinimo Latuvos rubežiu, kadęgi visokeriopos provin­
cijos pietinės szalies lanku karalystei turėjo būti pavestos. 
Tie patys piktinosi ir užmetinėjo lankams abelnę Lankijojfe 
neparėtkę, kur anei vienlydžiu tiesu anei davado nebuvo. 
Taigi kad suvienyjimas dvieju genezių nusiduotu, reikėjo 
priesz Statutus Latuvos ponus dumezius nužiaminti ir ru- 
bežius kuningaiksztystės numažinti. Stengėsi priesz tę su- 
vienyjimę tuokart labiauseiuž visus kitus Mikola juodasis 
Radivilas, dauggallngas latuviszkas ponas, giminaitis ko- 
ralauB Zygmanto Augusto, kurs 1518 m. gavo titulę kunin- 
gaikszczio no cėsoriaus Wokietijos, Bet su tuomi visukuo- 
mi ant užsipuolimo karalaus raszinėts isz abieju pusiu užma­
nymus unijos ir pats Rodi vilas visokius padavinėjo: skirt® 
tai Parozovę, tai kitoniszkas vietas abipusiszkam seimui, 
bet susirinkimai jo ardėsi neko neisztaisę (nėsa nebuvo su­
tarimo]. Atsitiko naujos sunkenybės priežasties dėlei Li­
vonijos arba Widžiamės, Inflantais pramanytos. Latuva 
tę žiamę jau buvo savo kraujuapIaiscziuBi, o lankai gorojo 
pergvoltę, kad Lyvžiamė lygei Lankijai kaip ir Latuvtd 
priklausytu, Latuva prisispyrusi stengėsi tę žiamę atsky­
rimui, vienat dėl savęs pasilaikyti. Koralus numanydamas 
kad su vienomis latuviszkomis sylomis Lyvžiamės nestengs 
iszlaikyti, idant Latuvę apstabdyti atnaiijiho su lyvžiamie- 
ozeis derybas, bet kaipo lankiszkosis koralus!?! Tuom tar­
pu pasimirė Radivilas juodasis (smarkiausias tuokart Latu- 
vos apgynėjas], o norint pageidaujanoziuju -sau unijos au- 
gantiejio pulkai szlėktu labai nedręsus buvo priežasties dėl

Galilei iki Njulonuibu-Įprisibijojimo ponu: bet ir ponai galybe laiko ir aplinkiniu
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visuomenės balsu įveikti nedryso jau taip labai stengtiesi 
ir priesztarauti. Didis veikalas artinosi galop”.

Matome, kokiu budu lenkai prisispyrę norėjo Latuvę 
sudraskyti ir sudraskė. Jei kas sakytu, kad pats karatus 
būdamos latuwiu viskę padawadyjo kaipo savo namuose, 
atsakome tam, kad Zygmuntas Augustas neturėjo jau savy­
je nei laszelo latuviszkos dvasės ir buvo su duszia ir kunu 
lenku pavirtęs.  Lotuvei pažymiam labai didumo stoj o 
priesz iszlygas, kokias lenkai buvo padavę, ir nenorėjo 
prisidėti antju paspartics prie unijos; iszkelavo isz susirin­
kimo ir mesto, neatsisveikinę no karalaus. Tuomet Augu­
stas galybe savo paguodonės ir pavaldytinės tiesos ant Lie­
tuvos pasiraszė po ediktu ikunyjancziu kuningaiksztystes 
Kyjavos, Walynijos, Ukrainos, Padolijos ir Prusu i kara­
lystę lenku. O Widžiamė turėjo prigulėti drauge prie abieju 
tautu; toki ediktę pirmiausei vajavodos tu žiamiu savopa- 
raszais užtvirtino: kuningaiksztis Ostrogski Kyjavos ir 
Aleksandras kuningaiksztis Ozartoryski Walynijos. Tai 
padaręs perkirto Gordiszkę mazgę! Delegatai Latuvos vie 
nas po kito vėl ėmė atsirasti susirinkimuose ir nebesigirdė- 
prieszingu balsu”. Mat kas padarė uniję! Latuvininkai 
nesugryžo kaip tik lankai i seimę, jei bent parsidavusieji.

Pabaiga bus.
■ Tautiszkas krutumas Prusu Lietuvoje.

Tos krutumas prasidėjo no 1879 m., kada D-rAsSauer- 
veinas ėmė žadinti lietuvininkus prie neprigulmingo veik­
lumo lietu viszkoj raszlavoje, kuri iki tuolaik neturėjo tau- 
tiszkos linkmės, ir prie iszsiuntimo delegatu i Berlynę su

kiek galėdami tę susirinkimu iszardyti ir tokiu budu ateiti* 
ko, jog perkalbėtas vokietis gaspadininkas nepavelyjo lie* 
tuvininkams savo namuose atlaikyti susirinkimę, nors jis 
pirma ant to buvo sutikęs. Su gailiscziu susirinkusieji lie­
tuvininkai turėjo gryžti i namus. Toki tai iszkraikinimę 
tuomet darė neprietelei lietuvininku tautiszko atgyjimo, 
prie kuriu tuomet prigulėjo ir keli sęnarei vokiecziu ‘Li- 
tauisclier literarischer Verein in Tilsit’.

Yra žinoma ir patirta, kad kuomi žmonės randa dan­
ginus prieszginybės, tuomi jie smarkiaus imasi pabaigtie 
užmanytę darbę. Suprantama, kad darbas turi' būti gali­
mas nuveikti, o žmonės ji darantieji turi būti stiprus dwa- 
sėjo. Tilžėje 15 d. vasario 1885 m. karcziamoje Paarmano 
Stulbeikiu ulyczioje tapė įsteigta draugystė „Byrutė"; jos 
isteigtojeis buvo: rėdytojas Auszros Jurgis Mikszas, lietu* 
viszkas rasztininkas Martynas Jankus, drukorius Ernestas 
Wejeris ir kupczius Kristupas Woska. Priėmė gi statutus 
jau pirma paraszytus Jono Szlupo. Meris arba noras drau­
gystės yra toks: ‘lietuviszkęję kalbę atgaivinti, jęszelptiir 
joje įsigyventi*. O tę mėri draugystė atsieks: ‘a) iszleisda* 
ma naudingas moksliszkas kningas prigimtoje kalboje, b) 
įtaisydama lietuviszkę kningynę ir senovystės daigtu rink- 
lavę, c) atlikdama skaitymus draugystės sueigose, d) pagal 
istangę patobulindama sęnarius prigimtoje kalboje ir e)lie- 
tuviszkę kulbę czystydama Iki dienai, kada tai asz raszaū, 
buvo deszimtis susirinkimu tos draugystės įvairiose vieto­
se Prusu Lietuvos: Tilžėje, Lazdynuose, Klaipėdoje ir tt, 
Sęnoriu daugumas siekia dvieju szimtu, o kapitolas drau­
gystės pereina tūkstanti markiu. Kapitolas ir rinklawoe

paraszais 1878 ir 1882 m. Wėlaus pagal užmanymu apszvies- 
tesniu lietuvininku, gyvenancziu Prusu ir Rusijos Lietu­
voje, iszdygo , Auszra’ Ragainėje 1883 m. spaustuvėje Al­
bano ir Kibelkos Prusu Lietuvoje; ‘Auszra* ir patuolaik 
teb’yra laikraszcziu mokslingesniu lietuvininku, gyvenan­
cziu Auropoje ir Amerikoje. Kad per apsukrumę tėvyni- 
ninku didumas szalininku tautiszko atgijimo visoj'Lietu­
voje ėmė pasididinti, tapė irengta pagal paveiksiu vakari­
niu slovėnu ‘mocziutė’ vardu „Byrutė” 1885 m. Tilžėje. 
Paduotoju tos mislies reikia skaityti D-rę Sauerveinę, kurs 
dar 1882 m. padavė užmanymu Tiietuviszkoje Oeitungoje’ 
įtaisyti draugystę nedėldieniniu mokslaviecziu. Bet kadę- 
gi vokieczei visur apsaugojo, idant apie tai nėkas nebutu 
spausdinama, nebuvo galima tę . mieli tarp lietuvininku laikraszozei ir susirinkimai Byrutės, bet ir abipusinei ap- 
iszplatinti. Tame pat mete ir apie tę pati dalykę pradėjo 
raszinėti D-ras Bassanavyozius tai ‘Liet. Oeitungoje’ tai 
*Naujamjame Keleivyje’. Tame pat czėse Jonas Szlupas 

5szaiszkino, kokios turėtu būti iszlygos ir statutai to susi­
draugavimo. Paskui jau nei vienas lietuviszkas laikrasz- 
tis ar tai isz baimės priesz vokieczius ar dėl trukumo tėvy- 
nybės visai tokiu rasztu nebepriiminėjo, ir tai buvo dėl 
tėvynininku priežastimi isirengimo savo laikraszczio, kokiu 
buvo ‘Auszra* atsiradusi apie Velykas 1883 m. Lietuvini- 
kai Prusnose vartoja gotisžkas (vokiszkas) literas, kurios 
kitose Lietuvos dalyse beveik visai nėra pažystamos. Ir tai 
buvo svarbi priežastis dėl priėmimo ‘Auszroje* lotyąiszku 
litaru, kadęgi ji turėtu būti laikraszcziu tautiszkos linkmės, 
labiausei priskirtu dėl lietuvininku Rusijoje, kurie per 
prieszingumę vyresnybės maskoliszkos negalėjo turėti savo 
įrankio. Sausio mėnesyje 1884 m. J. Szlupas ir Kr. Woska 
apgarsino lietuvisžkose gožėtose Prusnose užpraszymę, ‘i- 
dant lietuvininkai susirinktu Tilžėje ‘Rusijos Kotelyje’ ant kaimiszkoje mokstavietėje Wirkytuose 1869 - 72 m. kalbose 
12 d. sausio dėl įrengimo ‘draugystės dėl platinimo mokslu 
ir apszvaistos’. Tuomet susirinko keli szimtai lietuvinin­
ku i priskirtą vietę; nors ant tokio * susirinkimą policija i/up-* luliuw&uju w pnomnu uuwio uo-u-, 
ouvbsavo pavelyjim^ davusi, vienok vokieczei rupi nosjflyku 1883 m, JPo to buvo rėdytoju Auszros su pertrauko.

draugystės susideda isz užrnsziniu piningu po 10 irJ50 mar­
kiu ir isz dovanu. Sęnareis gali būti moters lygei kaip ir 
wyrai. Pinnsėdu draugystės dabar yra daktaras medicinos 
Wilus Bruožis, gimęs Gasztautuose netoli Ragainės. Dabar 
turi metu per 40; mokinosi gimnazijoje Tilžės, tardė Kara- 
laucziaus universitete teologiją, tiesas ir medicinę. Gyve­
no Prūsuose Eilavoje, Drėzne, Berlyne, o ant galo kad pa­
ėjo garsas apie atgijimę Lietuvos, balandžio mėnesyje 1885 
m. parkelavo i Tilžę. Laike visatinio susirinkimo Byrntės 
Tilžėje balandyje to meto jis tapė aprinktas pirmsėdu drau­
gystės, kuri urėdę ir dabar su didelu pasiszventimu pildo, 
būdamas podraug irpraneszėju ir liętuviszku rasztininku.

Pakelti tautiszkę dvasę isz miego gelbti labai netiktai

lankaiir draugiszki susiėjimai zarcziamose, labiausei pas p. 
Kalvaiti Wokiecziu ulyczioje, ir dainos bei tautiszko poėzl- 
iaszendieniszku lietuvisžku dainių D-ro Sauerveino, D-ro 
Bruožio ir kitu. Dainavime laiko pirmystę vienas isz pra­
kilnesniu Tilžės kraucziu, p, Jurgis Szimkus, • Tėvyniszka 
daina D-ro Sauervein jaunu lietuvininku dainelė* ir D-ro 
Bruožio ‘Lietu viszka tu giminėlė’ yra labai noringai dainuo­
jamos (paskutinę rasi Auszroje 1885 m. I. 340].

Kadęgi spausdinimas daugybės kningu svetimose spau­
stuvėse brangei kasztavo ir darė daug sunkenybių, jaunas 
rasztininkas ir tėvynininkas, rėdytojas Auszros Jurgis Mik­
szas paėmė ant savęs irengimę spaustuvės; parsigabeno 
rugsėjuje 1885 m. isz Bavarijos Wuerzburgo greitaspaudi in 
Tilžę, už kuri užmokėjo 3500 markiu, o spalu mėnesyje jau 
spaustuvė buvo įrengta ir ėmė veikti. Jurgis Mikszas gi­
mė 18 d. kovo 1861 m. Wirky tuose, Szilokarcziamos paw.,, 
isz tėvo Kristupo ir motynos Elzės Miklovaioziu. Mokinosi

lietuviszkoje ir vokiszkoje, ir po to tik vokiszkoje. Paskui 
ėjo i mokslę gimnazijos Tilžėje 1872 - 77 m. Ketindamasgi 
tapti ūkininku jis nn to laiko pasiliko namie beveik iki ve-
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mis. Isz priežasties nemeilingo su vokieczeis susibarimo 
jis nukelavęs buwo i Rusijos Lietuvę ir Latviję rudenyje 
1883 m. ir ten perbuvo 8 mėnesius. Jau gana daugkningu 
iszėjo isz jo spaustuvės, apie kę skaitytoje! Auszros gerai 
žino. O spaudoje dabar yra žodynas Miežinio lietuviszkai 
latviszkai lenkiszkai rusiszkai vokiszkas.

Lietuviu krutumas labai platinasi szondien ir tarp sve­
timu tautu kaskarts randa daugiaus akyvumo. Ir taip ne- 
sznekant apie kitus lenkiszkus laikraszczius apie tai raszė 
Goniec Wielkopolski NN 259.261 1885 m. Juk ir Norvegija 
žino apie mus. D-ras Sauerveinas eitomis suraszytoj knin- 
goje norvegiszkoje kalboje ‘Trie Viso, Kristiania 1885’ pa­
duoda iszguldymo'daug lietuviszku dainų ir savo eilavimu 
apie Lietuvę. Girdėjau vėl, kad szpaniszkniyra paroszytas 
apsakas ant pamato istorijos ar pasakų Lietuvos.

Darbai lietuvininku randa prieszininkus netik vokisz- 
kose gazėtose, ale ir lietuviszkose pp. rėdytojei, mokinto­
je!, postorei, kupezei, rankdarbei ir tt. susivokietinę yra 
didosneis neprietelęis tautiszku dalyku negu vokieczei ar ju
vyresnybė. Gimnazijos ir mokslawietfisjyra tai kalvė, kur 
lietuvininku vaikai tampa nukalami i vokieczius, o orde- 
nai ir medrlei, rėdininkiszki laipsnei ir kitos nėkingos graž­
inėms, kurios ežia duodasi už pardavimę savo brolu, labai 
traukia prie vokietybės ir gelbėjimo savuosius naikinti. 
Bet tokiems žmonėms nedaug galime pripažinti proto, kurie 
kaip maži vaikai duodasi susigauti zabovėlėmis, o ne ten 
eina, kur eiti liepia garbė ir sęžinė. Su didelu gailiscziu 
czionbuvei skundžiasi, kad ir mokintojas vietinėje gimna­
zijoje p. Kurszaitis, isz kraujo lietuvininkas ir brotainis 
jau mirusio garsaus Karaluucziuje propesoriaus, pametė sa­
vo brolus, ir negana to kad jiems nepadeda, bet priguli 
prie jiems prieszingo guolo. O musu sęgymei turi vilti, 
kad pagal paveikslę kitu lietuvininku Tilžėje ir p. Kurszai­
tis kaipo apszviestas žmogus norės būti pagalbininku tau- 
tiszkame atgyjime savo brolams, tuomi labiausei kada per- 
siludys, jog Lietuvos pajiegos yra stiprios ir jog atgijimas 
lietuviszkos tautos yra galimas. Padorus žmogus neturi 
priežasties gėdytiesi ir bijotiesi to, kad jis gimęs lietuvinin­
ku j uomi ir pasiliktu. Tilžėje, 29. XL 85. W.

Rasztas isz Szenandorio Pa, 14 balandžio 1886.
Guodotinas Rėdytojau! Po ilgo mano£tylėjimo prispy­

rė manę lenku užraugta rugsztds iszžengti nors su trumpų 
rasztelu, nės asz noriu iszszinkuoti lietuvininkams tę rugsz 
ti, kurię Pauksztis su avinėlu kokiu pseudo Tomaszevskiu 
padarė kantraktavai su lenkais. Bet kaip matyti labai ma­
žai lietuvininku rado pripratusiu prie lenkiszkos jau pri- 
szwinkusios rugszties, kurię be žiaugeziojimo galėtu’nuryti. 
Man rodosi,- kad ko nas lietuvininkas gali labai lengvai 
(permanyti, kad ponai lenkai apleidė beplunksni Paukszti 
ant savo padėtu kiausziniu, idant tas kaipo karszcziausias 
naujalenkis iszperėtu dėl ju naudos baidyklę, kuri pagal ju 
rokundę galėsinti paprieszyti nors silpnesniuosius lietuvi­
ninkus lietuvystei. Žinoma jau didesnei dalei lietuvininku 
kad lenkai jau.no pirmos dienos atėjimo ant svėto L. Balso 
kaip Dievo szunelei skalyjo ir skalyja kaip ant paties rėdy­
tojo ir jo rėdomo laikraszczio, taip ir visu tikrųjų lietuvi­
ninku. i_ 
vis eina ir eina i prieszaki ir lipa lyg kopčcziomis augsztyn, 
suniko lenkelei jieszkoti tokio perkupeziaus, kuris apsiimtu 
judosziszku budu jiems pardavinėti lietuviszkę gaivalę ai 
nors iszardy ti tę vienybę, kuri per Balsę tarp lietuvininku

lie ‘Ojczyznos’, kaip kokiam beprooziui trankyti esi. Ponas. 
[Tomaszewski Paukszczio ‘Durnybėje’ lyg koks žydbernis 
Iwisagerkle, iszkiszęs liežuvi lekuodamas lyg szunelis pail­
sęs szaukia vardan lenku lietuvininkus, idant priesz savo 
siogintojus lenktu galvutes ir kratytu savo masznas i anų 
godžius ir nčkada nepasotintus nasrus. Tik nelaimė, kad 
didesne dalis lietuvininku yra apkurtę ant tu naujalenkisz- 
ku meldimu, regimai ir Suwalku radybos mažai teatsiranda 
garbintoju stebuklingos esybės antikristu naujos modės, 
Paukszczio drauge su lenkais iszperėto. Kas drystu abejoti, 
kad Paukszczio nnujalenkiszkos laikrasztis tik dėl palaido­
jimo nemirusios lietuviszkos gentės atsirado. Žiūrėk, mie­
las ssaitytojau, kad ir musu klebonas susiriesdamas keikia 
L. Balsę, o Paukszczio Durnybę apkrapyjęs szventu vande­
niu branka kožnam kiek galėdamas i nugus. Isz pradžių 
siųsdavo savo samdininkę— paežiam gal gerinus butu pasi­
sekę — su geru glebiu Pauksztmiu i mėstę ir apielinkę par­
davinėti’ bet dėl trukumo pirkėju ta kupezystė lovėsi, nės 
dėl užkaboriniu reikalu popėra nesiperka. Paukszteli! jau
bene tik isipainiojei i kilpas, vardas tavo suteptas gal bus 
hidnai bainawojamas per tėvynininkus Lietuvos amžinai, o 
gal dar paklusi i istoriszkus karbvs, iszgomi - asile ar tau 
nebus gėda, kad tavę blogai minawos su pasibaisėjimu iki 
pabaigai avėto visi lietuvininkai. Ar tavo apjekimas ne- 
pavelyjajau gryžti isz paklydimo, kę? P.

■ Mahanoy Plane, 2.17.86. Mielas rėdytojau! Labai 
grąžei praszau patalpinti L. Balse kelis žodžius apie rėdyto- 
ję ‘^Vienybės’ ir’jo gazėtę O puikus rėdytojau *Wienybės’ 
praszau nemislyti, kad lietuvininkai yra prasti ir mažai ži­
nanti apie gožėtos paszaukimę; taip mislydamas ir parodai 
savo durnybę irneiszmanymę; dėlto tai ir neiszduodi gazė­
tę, o tik raszytę szkarmalę. Nės kam yrajgazėta? Ir neuž- 
pykk ant manęs, jeigu asz tau pasakysiu, jog gazėtfi yra 
rasztas, kuriame sudėta visokios žinios netik tos žiemės, 
kurioje iszeina gožėta, ale ir atsitikimai kitu žiemiu, Ogi 
dabar pasižiūrėk, rėdytojau ^Vienybės, ant sawo*raszto, ar 
jis yra paneszus i gazėtę kitu žmonių? teisybė tavo szkar- 
malė yra didelė kaip užvalkalas ant patalo ir visa uždruka- 
wota, bet kuomi, ar žiniomis ar kitaisjjgerais daigtais? o ne!
nėra ten žinių, už tai nėra tai nei gožėta, nės yra pripildyta 
keiksmais ant L. Balso ir pasakomis, isz kuriu iszsiduoda 
ir matyti kaip kukalus rugiuose pasaka Taradaikos, kuriuo- 
mi kaip numanau yra patsĮrėdytojos. O tolaus klausiu, dėl 
ko jus raszote tę rasztę ar dėl lietuvininku ar dėl kitu? nės 
viskas sudėta ne po lietuviszku kvapu. Raszote, ar mės 
skaitėme lenkiszkas gožėtas, ale asz klausiu rėdytojo Vie­
nybės, ar skaitei Lietuvos istoriję ir ar skaitei apie kunin- 
gaikszti Jagėlę, kurs tapęs karai ūmi lenku norėjo pamesti 
lenkus ir gryžti i Lietuvę, nės matė prapulti savo žiamės 
ir tautos per priežastį lenku; o kaip butumėmeszendien lai­
mingi, kad tas kuningaiksztis butu pargryžęs i savo žiemę! 
uebutu reikėję tuomet žinoti Amerikos, ir mės lietuvinin­
kai būtumėme szendien laimingesni, kad atsiskirtumėme no 
to durno raszto Wienybės, kurs savo didumu pritraukė daug 
klausytoju, kurie seka paskui aklę ir paklydusi lietuvinikę; 
o apsižiūrėję gerai kaip mės apsižiūrėjome meskite i pecziu.
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Bet pamatę, jog lietuvininkai neatbodami nėko * eretDaszk? Wienybę; jeiguir daugis eitu pageltę
antikristę, bet mės druezei atsispirsime ir parodysime teisy-- 
bę.^ N. Aržuolaitis.

Nauj orkas, 10.17.86. Mieli brolei! Pauksztis savo 
Durnybėje arba ^Vienybėje jau szaukiasi, kad jaunę jo dur-

prožydo. Iszgamis Pauksztelis parsidavė su dvase ir kunu nę raszteli neturime užrėkti, tik duoti jam paspirti ir penėti 
i tarnystę paSiputėlams lenkams. Įsakydamas garsingam ba- ji iszmintingomisrodomis. Žiūrėkite, kaip greitai iszsilie- 
kaluurui Lenarkevyczięus po savo nekoitę ‘Durnybę’, sese- jo iszmintie isz jo smagenyno ant pasakaičių, Darniausi,<b
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pauksztis pavasario dienose moka eziulbCti, o szitas nauja- 
pauksztis! pavasari užznirszo ir tai, ką mokėjo; nes ką tik 
istengė, tai vis girdėti, kad nėjo balsas. Bloga pauksztis, 
kad pavasaryn nustoja cziulbfijęs; kito tokio visame svėte 
nčra. Už tataigi tas naujapauksztis norėdamas papiningau- 
ti nusipirko kuilį, ant kurio nori pasirodyti swStui. Ale tas 
kuilys pirmiausei ji nunesz mokintlesi pasakaicziu ing 
Winksznupiu kaimą Wilkaviszkio paw., kur yra totorių isz- 
statytas klosztorius be langu. Tame klosztoriuje atsibuna 
kasnakt koncertas pasakaicziu, lazduotas pelėdomis. Brolei 
linksminkiamėsi, nės tas naujapauksztis iszvykęs kelonėje 
kris po kuilo sznipu, o kuilys isz gailistos nustips. Tai bus 
nauj alenkiams pusryczei!!! Juszkauskas.

Rasztas isz Liverpool Anglijoje, 27.IH.86.
Maloningas rėdytojau! Szituomi rasztu noriu Amerikos 

lietuvininkus supažindinti su gyvenimu lenku, kurie mus 
lietuvininkus panėkina, labai didelei savę augsztindami. 
Tarp augsztu musu mesto szlachciciu randasi nekokį Marė 
Marcinauskėnė, kuri jau trecziu sykiu susilaukusi sunkaus 
stono žėdnu sykiu gemalą apduoda, ir tuomet ji turi juoko 
isz .moterių lietuvininkių, kad jos vaikais apsipila, o neturi 
piningu. Yra vėl kitas vardu Gigaė, kurs Polsczioje'pame- 
tinas paczią ozionai atvažiavo, ir gyvena jau kelinti metai 
su kita mergina; kada iki sziam metui su ta mergina jis su­
silaukė jautrejatos vaiku, sztai ir isz FolsczioB atvažiavo 
jo pati su trejatu vaiku! t. Ar negailu, kad jis krikszezionies 
vardą neszioja! Kitokis vėl yra .pravarde Skilandis, pats 
berots lietuvininkas, kurs atvažiavęs i Liverpool jau treti 
metai gyveną su szvogerka, ir ji tai palokė seseri pamynė 
po kojų, nūs palikina seseri su vaikais Polsozioje ji ozionai 
gyvena su szvogeriu. Sunku yra ant szirdies matant tokius 
bedieviszkus darbus! ' .

Ąsz isz Kransztadto Maskolijoje gavau žinią, kad ten 
vyresnybe szaukiasi visokiu darbininku žmonių dėl darbo 
labiausei dėl laivadarystės prastu darbininku ir visokiu 
meistru tik i 800, kaip tai stąloriu, kalviu, slėsoriu, ir tt. 
Wardasgi ruso užžiurėtojo darbu yra paraozikas Aleksiejev.

Kitąsyk danginus, dabar atsisveikinu L. Gawle.

Rasztas isz Petrapilės Maskolijoje, 27.H.86.
Dabar musu visuomeninei dalykai rodosi įstojo i suvis 

naujus kėlus. Norint augsztesnčse rėdos kartose nepnczia 
szvėžusir gaivingas musu tautai vėjelis, ir galima spėtie, 
jog dar negreitai tenusileis ant ju dw<isė szventa; paskuti­
niame vienok (laike mums tiek likimas suteikė laimės, kad 
mės jau maž kuoneužmirsztame, kad ant musu kailotebe- 
rogso dar barzdotos blakės. I svarbiausius laimingus atsi­
tikimus paskaitau musu susipažinimą ir susiartinimą su lat- 
veis, kurie szimet padarė tokią pat kaip ir mės draugystę, 
ir dabar itin atidžei darbuojasi stengdamiesi savęs apszvie- 
sti ir tuomi įtempimu savo tautai taipjau naudą atneszti. 
Jie susirinkę kas nedėlę skaito savo paežiu rasžtus, kabi- 
nanczius įvairiu szaku mokslus; pataiso jei kas nepadorei 
paraszyta, paskiaus gi siunczia juos i savo laikraszozius at­
spausdinti. Sziose dienose tikosi man būti ju susirinkime 
ir osz isz tiesu kuonesusigėdau dėlei musu draugystėms ma­
tydamas, kad latvei daugrupiaus pildo savo draugystės už- 
duotis, daug atidžiaus raosziasi apie savo tautos reikalus ir 
daug veiklesni yra negu mės. Ir žiemines szwent.es musu 
brolei apvertė tik ant girtuoklystės ir nėkdarystės.

Szi pusmeti ėmė universitėte skaityti lekcijas lietuvisz- 
ko liežuvio ^Volteris, tas pats kur pernai ir užpernai važi­
nėjo po Lietuvą rankiodamas visokias žinias, Jis isz savo 
važinėjimo nei jokios sau naudos neturėjo, kaipogi apie lie- 
tuviszką kalbą tiek daug teiszmano, kiek nelyginant kiaulė

apie debesį. Wienok Wolteris nesidrovėjo praszyti docen- 
turos, kurią jam suteikė keli vilrusai, kaip antai Laman- 
skij ir Weselowskij. Jo pirma lekcija nėko moksliszko sa­
vyje netalpino, davė tiktai geograpiszką pažiūrą kėlu- pa­
vietu Wilniaus rėdybos ir žmonių, kurie juose gyvena — 
nebeprimenu to, buk ten ir merginos geros gyvenanczios — 
užkabino lenkus, kuningus ir bajorus, o lietuvius traukė in 
kupetą su maskoleis. Sakykite, ar tai iszpuola tokiam ver- 
sziui skaityti apie lietuviszką kalbą? Juk jis tik panėkina 
musu tautą ir kalbą. Wisi tai lietuvei ir latvei aiszkiu 
aiszkiausei supranta ir todėl nei vienas nebeina jo klausyti; 
užlaiko gi ji universitėte tiktai keli jauni maskolei vilkalbei, 
kurie ar tai dar aiszkei neiszmano, kaip propesorei turi 
skaityti ar gi tikinsi ir vilasi, jog jis tolaus doriaus skaitys.

Tautkus.
Rasztas isz Luksziu, Suveikti rėd. Neumėsczio paw.
Luksziu bažnytkiemis kitąsyk buvo grynai lietu visi­

kai katalikiszkas, o dabartės pavirto i kas žin ką. Kitąsyk 
miela būdavo važiuoti ar ’ eiti per tą kaimą. Gaspadorei 
buvo apsieiną; trobos gaspadoriszkos parėdkei sustatytos, 
beveik kiekvienas ūkininkas turėjo gražu sodeli apie stubą 
ir apie klėti su ivaireis vaisingais medžeis. Svėtas czion 
buvo darbsztus, blaivus, dievobaimingas: sziokiomis die­
nomis dirbo isz tikros szirdies, o szventomis dienomis mel­
dėsi Dievui ir ilsėjosi. Žiemą po klojimus girdėti būdavo 
spragilu garsas, po stubas ratelu ir vindu barszkėjimas. Pa­
vasari po seklyczias dūzgėdavo staklės, merginos skubina 
austi audeklus, nes jau reiks ir i lauką eiti.

O kas dabar dedasi Luksziuose? Sodybos iszpustytos, 
medže iszkapoti, tvoros iszgriautos, o trobos suspito apie 
bažnyczią. Ant artimiausiu prie bažnyczios trobų paraszyta 
kad czion galima gauti karsztu gėrimu ir gardaus rūkymo, 
taigi degtinės, alaus ir popėrosu. Tokiu namu ties pacziom 
durim bažnyczios stovi vienas prie kito bent trys. Wienas 
namas su pavcidžiu paraszu stovi gale kaimo. Ozionai ir 
dauginus tokiu namu yra, nors jie ir neturi paraszu.Zinoma 
tie namai priklauso Mauszoms, Leiboms ir kitiems tokiems 
gy vascziams. Jie visi dar nepersenei persikėlė isz Szakiu, 
ėsą padarysę - czion mestą. Patys Mauszos nestovi prie 
szinkiaus, ant to yra kas kitas, dėlto kad Mauszei jau ponai 
Pas bosą su degtine stovi Jutkė ar Rupkė ir laukia s vecziu.

O svetelu Luksziuose yra gražiu, o ipatingai szvento­
mis dienomis ir per atlaidus. Ozionai susirenka kriauczelei, 
szauczelei, szaip vyrukai, bemelei irgi... merginos, o apie 
grspadorius nei kalbos būti negali: aplinkinei artimiejie isz 
įu beveik kasdien sziczion atsilanko. Reikia tiktai pasidai­
ryti. Antai du vaikinu įsikandę pypkes rėkaudami ateina 
per rinką, žengia per slenksni ir liepia pilti alvę. Sztai dvi 
bobutės nedrąsei lyg pasivogusios kiūtina pro kertę, turi 
būti nori pasinaudoti sziek tiek pas Mauszą. Antai mergi­
na apsuko aplinkui ir taikosi ineiti per aną pusę, nės su 
kiauszineis nedrysta pasirodyti visiems Anakur 3 vaikpa- 
laikei atbėga per rinką ir ibėgę i karcziamą reikalauja popė­
rosu. Sztai du senei sėdi už stalo pasistatę žalą buteluką. 
Ant ano galo stalo girsnoja vėl ar trys ar keturi vyrai ir 
Unksmei szneka. Antai kriauozelis iszsiima taboko, daro 
popėrosą ir užsirako dėl padidinimo savo vertybės.

Jau temsta: vieni eina namon, kiti rengiasi, o kiti ir 
neketina, nės jau kojos neremia. Nekuria szaip taip iszba- 
nityti prietelu iszeina, virstuluodami. Antai vienas po sta- < 
u vartosi. Už dura girdėti riksmas. Pakilo pesztynė. At­

bėgusi policija pesztukus veda i kalėjimą.
Taip tai po Lukszius dabartės dedasi; o tokiu vietų 

kaip Lnkszei pas mus nemažai X.

szwent.es
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Jau wel žingsnis i prieszaki.
Nesenei dar mums teko gailintiesi, kad Naujorko kfau- 

6zei traukiasi no susiwienyjimo su swetimgoncziu ‘Union’, 
bet szendien garbė Dievui mės jau toli pralenkėme Naujor­
ko lenkus. 5 d. balandžio lietuvininkai kranczei pametė 
darbę dėlto, kad dienę priesz tai *bossai’ susirinkę su swe- 
timgenczeis seimavojo apie likimę uždarbio darbininku, ne 
prisileisdami ten paskutiniuju. 9 d. tapė atlaikytas pirmas 
isztisinis susirinkimas, kur tapė ir komitetas iszrinktos dėl 
sudavadyjimo reikalu kraucziu ir dėl prisidėjimo prie ‘ū- 
nion*. Prisiraszė jau didesnė dalis lietuwininku ir taip bus 
lengwu prie draugės pritraukti ir tuos, kurie yra atluszi. Ir 
tuomi yra gerai, kad lietuwininkai sawo susirinkimus laikys 
skyrimai, tik delegatus siųsdami i mitingus swetimgencziu.

Negalų ir to nepaminėti, kad tame pat czėse Nsujorke 
pasidarė pirma krauoziszka draugystinė darbawiete ant 60s 
ulyczios No 212. Parodė darbininkai tuomi, kad jie gali 
susiwienydami ir be bosso apsieiti, drauge ir sawo algę pa­
didinti: kas dirbant ant bosso jam nueina ant pelno, toji 
dalis dabar bus padedama i bankę ir szetps draugystę czs- 
suose bedarbio. Garbė lietuvininkams, kad j u tarpe ran­
dasi toks sutarimas. Tik saugokiamėsi nesutikimo! J. Szl.

■/ Szwentos ir neszwentos vagystės.
Jersey City, N. J., turiporę szimtu lenkiszku gywento- 

ju, kuriu tarpe netaip senei apsigyveno mozūras kuningas 
Barszcz, nėwa žadėdamas ten lenkams bažnyczię pastatyti 
Bet tai lietai namie buwo per mažai piningu, o ir dėl tu teko 
su parapijom mis susipykti; parapijoms norėjo kuningę isz- 
waryti, bet tas būdamos apsukrus nesidavė. Ir i visus už­
kampius lindo rinkti piningus: kur su teisybe matė neko ne 
laimėsęs, ten jis ėjo su metu. Taip tai jis nelabaisenei nu­
sisuko i tarpę musu brolu Waterbury i e Conn., kuriuos kn. 
Barszczius dailei prigavo sakydamas, kad jis ten atvykęs 
piningadti dėl gero lietuviszkos bažnyczios, kurię kn. War­
nagiris su juomi drauge statyti apsiėmęs. Nors nekurie jam 
nevisai norėjo tikėti, bet jau lietuvininku yra paprasta ku- 
ningo žodžiams sz wen tai weryti; už tai kas po kiek galėda­
mas, vieni po $ 6, kiti po $ 3, kuningui pildė kiszenę. Ant 
galo dėl isztyrimo teisybės iNaujorkę atvyko J. Danisewy- 
czius ir ožio patyręs apgavystę Borszcziaus gryžo apie tatai 
praneszti kitiems. Ir sztai jo paties žodžei: ,,Dabar kaip 
parvažiavau isz Naujorko, tai ir vėl radau jau atvažiavusi 
pas mus kn. Barszcziu — dėl spavėdės klausymo, nors jis 
nemoka lietuviszkai. Pirmę syki jam^pasisekė pas mus ir 
jis prižadėjo kn. Warnagiri atsiusti dėl spavėdės, o bet to 
nepadarė, nės pagailėjo dorėlu ir penkinių, idant mės ant 
lietuviszkos neatiduotumėme, tai velyk jisjjpats pribuvo. 
Ale we vyruti ne kę pelnęs wos tik spėjo sawo tarbę nu. 
greibti ir kurti sawo keleis, isz kur buwo atlindęs; o kad ne 
butu taip greitai iszkuręs, tai isz tikro mės būtumėme iszly- 
dėję kaip nevalninkę Babylonyos". Matote, brolei, kaip 
yra szwentos vagystės-daromos warden lietuwininku. Už 
tai bukite brolei wisumet atsargus, nės gali atsirasti ir kiti 
kaip Barszczius, kurs sawo darbais didina garbę lankams,

O isz tiesu tame dalyke garbė lenku didinasi. Sztai yra 
Newarke kasžin kokslenkigalis Ign. Pawlowski; taspaikszas 
girdėdamaakilimę lietuwininku per darbus L. Balso ėmėsi 
pavogti szlowę L. Balso rėdytojui, raszydamas i ‘Kraj’, jog 
lietuwiKzkos parapijos Naujorke piningai kaip tai sutirpę jo 
raukome, o dėlto ežia lietuvininkai nei kuningo netarę. Taip 
tas kvfailis raszė po Naujameczio kaip kad nežinodamas to, 
jog nA 9. d. gruodžio 1885 m. Naujorke gywena kn. Wama* 
giris;/ prieg tam kasa parapijos nėkuome t nebuvo rankose 
riidytojoL. Balso, taip kad jis ir norėdamas jos nesutirpytu.

O m at lenkui garbė yra isz to, kad jis wngiakito szlovvę.
Pawlowskis regimai yra artimas giminaitis p. Sliszo, 

nės ir szitas nesigailėjo apgarsinti rasztę pUslietuviO'Jurgio 
Mickewycziaus, buk rėdytojas L. Balso pasinaudojęs pinin­
gus liet, draugystės warden szw. Kazimėrio. Žodžiu salient 
ponai lenkai matydami su mumis nėko neisztaisysę ėmė jau 
isz pasalu lyg szunyczei kremseziotiesi, nei nesitikėdami, 
kad tuomi jie sawę arsziausei suėda. Ir teisingai p. Silvest­
raitis i‘Kraj’raszė apgindamas rėdy toj ę L. Balso: „Jusgi 
lenkai dywyjotesi isz nedorumo wckiszku laikraszcziu pro- 
woje guodotino Kroszewskio, ir mės lietuwininkai dywyja- 
mėsi isz jusu neteisingumo”.

Prie lenku prisideda žinoma ir tie puslietuwei, kurią 
sawę už lenku pastargalszluosczius skaito. Sztai ir ‘ponas1 
Pauksztis neturi nesuteptas rankas; jis regisi nežino, kad 
yra galima vogti — rasztus. Taip jis No 9 sawo Wienybes 
patalpino dainę ‘dėlko žydai newolgo kiaulėnos*, nei nese^ 
kydamas skaitytojams, kad tę dainutę Auszra jau senei ap* 
garsino. Negana kad p. Pauksztis pasinaudoja žinias isz 
Auszros, bet dar jis užslepia ir vardus rasztininku, regimai 
norėdamas sawę gudresniu pastatyti. Bet kur dabar dingo 
svetimos plunksnos? Bene tik Paukszczio yra tuszti kiau- 
szinei, kad jis norėdamas kę iszperėti turi svetimus darbus 
namon pargabenęs talpinti i sawo tusztkewali.

O tai pasistebėkite, brolei, kokie tai wis yra negražus 
darbai; juos berots nedaro tikri lietuwininkai, tik j u priesz* 
ginei; tegul tai wis mus grasina no pagundos prisiglaudimo 
prie tokiu ‘sakuotpilwiu’... J. Szl. •

Wisokeriopos žinios.
' Mislis apie suwienyjimę wisu lietuwininku, paduoto 

jau pirma Balse, pradeda rimti dauginus supratimo. Taip 
11 d. balandžio susirinkime delegatu reikaluose iszkėlimp 
atmintinės 500 metu szventės tapė priimtas projektas per 
Jonines isz vainos rankos no ateinaneziuju- i susirinkimę 
rinkti piningus dėl gere suwienyjimo lietuvininku. Ar tai 
nebūta geras daigtas, kad isz Amerikoje ėsoneziu lietuviui*, 
ku 30.000 kožnas per metus užmokėtu i visatinę kasę nors 
po 1 doreli, kurię sumę Lietuva galėtu tuomet apverst ant 
įrengimo mokslawiecziu, visokiu pageibos irėdniu, bąžny* 
ežiu ir tt. Berots Lietuvos neprietelei, k, u. obskurantus 
Sliszos, tę mieli skelbiamę L. Balse visaip kaip bjauroja, 
nės bijosi, idant Lietuva staigu o stipri nepastotu; ale mės 
supraskiame sawo paežiu ir tėvynės reikalus, o tada mielai 
žėdnas ant altoriaus tėvynės 1 dor, kasmet padėję nesigai­
lėsime. Isz pavydo pastyra tie, kurie skalyja, matydami, 
jog lietuwininkai atbudę apie, sawę gerinus pasirūpina. S.

Szenandoryje prusu katalikas potograpas H off manuos 6 
d. nuėjo i svetimus namus ir ten niurkino inoteri nesant 
namie vyro; tuomi tarpu ir szitas parėjo, o radęs duris už­
rūkytas ėmė jas laužti; tuomet wienmarszkinis Hoffmannas 
iszszoko per langę, parbėgo i savo namus ir ilgai nebuvęs 
pabėgo isz Szenandorio. Wyras tosgi moters laiko knrezia- 
mę ant S. Main st, abudu nelietuwininkoi. A. Kapoczius.

Mėste New Orleans pasibaigė kowo mėnesyje wisasweti- ■ 
nė paroda, padarydama mostui skolosjjkelis szimtus tukstan- 
oziu dorėlu. • * < •' -

Anglijos parlamente 8 d. balandžio minystras Gladstone 
ineszė ‘Home Bule Bill* dėl Airijos; jos pamatas yra toks; 
1., sutverti airiszkę parlamentę Dubline, susidedanti isz 2 
trobų, katrų vienoie butu 103, o antroj 206 sęnorel; K, tas 
parlamentas turės istatymdaringę galybę visuose naminino 
se reikaluose žiemės'; 3., Anglijos gi vyresnybė turi tiesę 
muszti piningus, laikyti vaiskę, susineszti su svetimomis 
valstijomis, uždėti akezyžiu ir tt; 4., okezyžei isz Airijos
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surinkti tik Airijai ant gero bus apvercziami: 5., urėdas 
vicekarolaus pasiliks, nors be polytikiszkos priedangos; 6., 
iszrinkimas sudžiu yra pavedamas airiszkai vyresnybei. O 
kada musu Lietuva susilauks nors tokios valnybės?

Londone garsi pardavinėtoja'mergų goslybei Ludovika 
Hart tapė prasudyta ant 5 metu i kalėjimę.

Wokietijoje Karlsruhės meste 10 d. balandžio mirė vo- 
kiszkas dainius \Y ik toras Szeffelis; ten pat jis buvo gimęs 
1826 m.; jis buwo perėjęs tiesu mokslus, germaniszkas kal­
bas ir raszlavę, 1818 - 52 m. jis buvo vyresnybės tarnystėj 
o 1852 m. iszkelawoi Italiję, ir paskui vėl gyveno tai Hei­
delberge, Monakijume tai Karlsruhėje. Geras yra jo isto- 
riszkas meiirasztis ‘Ekkehard’, o raukius gaudeamus pilnas 
yra geru juoku.

Austrijoje Wingrijoje pasikėlė tarp gyventoju Žala E- 
gerszego didelis sumiszimas priesz žydus. Isz Peszto tapė 
dvi rotos pėstininku iszsiusta dėl numalszinimo.

Turkija reikalauja no valstijų Auropos, idant jos pri­
spirtu Graikų ę padėti ginklus, po tq kaip Bulgarija susitai- 
taikino, nūs Turkija mokanti didelus piningus dėl vainos 
dalyku o be reikalo.

Užsimokėjusius už Balsę pakvitavosiu kitęsyk.

17 d. ant Rivington st. No 16 atliktas bus susirinkimas 
L. Balso draugystės, 8 adyna vakare. P. Pesiaokas sznekes 
apie suvienyjimę visu lietuvininku Amerikoje. Pruszuiut 
kuomi daugiausei susirinkti. Komitetas.

Szitai jau yra pabaigta spaudinti kningutė apie augini­
mu, kuri bus naudingu skaitymu senam ir jaunam, wynsz- 
kam ar mergiazkam. Bėdystė L. Balso dabar rengiasi at­
spausdinti istorija Lietuvos, kuri ępimtu polytikiszka Lie­
tuvos praeite, namini lietuvininku gyvenimą, veikalus 
krikszczionystes Lietuvoje, mokslawietes, lietuviszka rasz- 
lawa, gyvenimus nekuriu Lietuvos moksliu nku. Ta kny­
ga istorijos Lietuvos dėl savd iszleidimo reikalauja daug 
piningu; dėlto idant rėdystei butu lengvinus ta darbą atlikti 
yra užpraszomas kožnas brolis lietuvininkas eiti jai i pagelbu 
ta kningutė bus pardavinėjama dėl gero iszdawimo istorijos 
Lietuvos. Už tai yra brolei užpraszomi iszpirkimu kningu- 
tės apie auginimu palengvinti iszdawima taip naudingo Lie­
tuvai veikalo, labiausei dabar reikalingo, kada ■ Lietuvos 
neprietelei taip ėmė sėsti ant sprando lietuvininkams.

A. OWENS,

No 18 ir 20 S. Main str. Shenandoah Pa.
Krautuvė miltu, mėsos, szieno, taipogi ir kitokiu daig- 

tu tinkamu prie namu ir stalo. Taipogi didelė virtynė pigiu 
materijų dėl drapanų. Teisinga woga ir pigiausia vieta dėl 
lietuvininku. Eikitjr, persikanokitl.

MLLAUCKO KBOMAS
aid Centre str. Shenandoah Pa.

Laikau visokiu gatunku miltu, mėsę, sudytę, rukytę 
ir visokius valgomus daigtus, keliniu, marszkiniu, plunk­
snų, dziegoriu, kaldru, lampu, vėdru ir tt Kas, tik ko 
pareikalaus, pas mus ręs, ir daug piginus wiskę parduoda 
me ne kad musu kaimynai. Atėję ąpsizrprimykiteI

Milauckas ir Sūnūs.

U

W. jABZONSKlti
Lietuviszkas Salunas 

ežia rasi biljarda, atsigersi vynuczio, szalto aluczio ir užsi­
rūkyti gausi skanu cigarėli, ' ' ' ■

34 Hester street Naujame Jorke.

tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.
Lietuvininkėj norėdami gauti maszinas tajp kriauczisz- 

kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o visados pigiau pirksite. Gyvenu: 68 Forsyth str. N.Y.

Office 34 Union Sqare, N. Y.

WINCO JUSZKAUCKO SALUNAS
Czia yra prieiga lietuvininku, nakvynė, geri gėrimai 

(vynas, likieris, lagerinis alus), gardus užkandys ir užsi­
laikymas geru cigaru. Naujas Yorkas.

262 East Broadway, ant įampo Montgomery str.
LEVY BEF0WI0Z

10 S. Main str. Shenandoah Pa.
Jeigu norite pirkti pigei ir gera tawora, ateikite pas ma- 

.ria; asz parduodu drapanas, skrybėles, kepurės, marsžki- 
nius ir kitus taworus dėl vyru. Tavora galima derėti; ne­
tinkanti tavora atgal priimu. Tavorai mano pigus per tai, 
kad savo namus turėdamas nėkam randos nemoku.

Brolams lietuvininkams apgarsiname: lietuviszkoji ka­
reiviu draugystė vardan Wytauto Szenandoryje turi savo 
mitingus ant salos K. Baiso No 22 Centre str. 2oj adyno'u 
po pietų žėdnoj paskutinėj nedėloj i mėnesi. Užpraszdme 
brolus norinczius priširaszyti, kad ten ateitumėte.

JOS; SAWI0KAS.
Pirmos klasos Lietuvininku Balbėris

75 Allen Str. Nev York.
Praszau brolus lietuvininkus apsilankyti pas manę.

ANTANAS BETTALIATA
No 77 Gay street Baltimore M. D.

Ant kampo JGay ir Harrison street. Užsipraszau 
lietuvininnus norinczius isigerti gero alaus, brendės, vyno 
ir likieriu, kad ateitumėte i mano sakinę, nes asz 'turiu ge­

riausius gėrimus visame Boltimorės mėste..

Bedysteje Liet Balso yra galima pirkti tas kningas: 
AU8ZRO8 KALENDORIUS ANT 1885 METU.------35.
TĖVYNAINIŲ GIESME VYTURIO - ■- — 15 o.
AUSZRA ANT VISU METU------$3.00
AUSZBOS KALENDORIUS ANT 1884 M.-------  25 C.

OSZKABALU DAINOS--------25 C. iįfcl
LIETUVISZKAS 8ZIUPINY8 16 c. ( , 
DRAZDAUSKO SWIETISiKOS IB SZVENTOS GIESMES -15 O.

• MIGLOVAROS DAINOS------ t. 25 C,
NEBIO PAMOKSLAI APIE GA8.VAD0BY8TE - - - .25 O..

Auszra už 1883,ir 84 po pusantro dorėlo.
^®*Zirgas ir vaikas, vistarisžkai arkeologiszkas iszty- 

rinėjimasJonoBasonavyczias.1885.----- <——įtiktai 25,c.
Auszros Kalendorius ant 1886 m. . i 36 c. \

. Witolorauda Kraszevskio (2 kningos) . ldor<25o. 
^®“Užduotynas (norintiems pasimokinti rokundu] 40 o. 
^^•Abėcėla ir taip mokintu vė dėl vaiku (isz kurios gralima 
yra iszmokti skaityti, ršszyti, suprasti gamtos atsitikiteus ir 
iszsimokint visus poterius.] ■ 30 centu. 1
/SJ'Keli žodžei apie auginimą 25 centai, A
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